

भारत सरकार BHARAT SARKAR
रेल मंत्रालय MINISTRY OF RAILWAYS
रेलवे बोर्ड RAILWAY BOARD

No: 2010/RS(G)/363/1

New Delhi, dated:19.3.2014

The General Manager, All Indian Railways & PUs including NF(C).
The General Manager, CORE, Allahabad.
The General Manager, Metro Railway, Kolkata.
The Director General, RDSO, Lucknow & Railway Staff College, Vadodara.
CAO/Workshop Projects organization, 1st Floor, Chamber Bhawan, JC Road, Patna
CAO/DMW, Patiala and COFMOW, New Delhi.
CAO/RCF/RBL, Old TA Building, Kishanganj, Delhi,
MD/All Railway PSUs, KRCL, MRVC
CAO/All autonomous entity under Ministry of Railways

Sub: Public Procurement Policy for goods produced and services rendered by Micro and Small Enterprises (MSEs) by Central Ministries/Departments/Public Sector Undertakings (PSUs).

Ref: Board's letter No. 2010/RS(G)/363/1 dt. 5.7.2012

Vide above referred letter Public Procurement Policy for MSE was circulated by Board. The policy stipulates review of progress of implementation of the policy by a committee in Ministry of MSME. In a recent review meeting, chaired by Cabinet Secretary, Railways achievement of 6% procurement from MSEs against the target of 20% as per policy, was noted by the Committee and the Committee observed that Railway may put in place a vendor development programme for MSEs in order to meet the stipulated targets. The committee further observed that for enhancing the share of MSEs procurement in the Govt. procurement, the vendor development programme for SC/ST entrepreneurs apart from MSEs are also required to achieve the target of 4 % procurement from MSEs owned by SC/ST under the said policy.

Therefore, you may immediately put a system in place on these lines to achieve the objective of the policy and attaining target of 20% procurement from MSEs including 4% procurement from SC/ST MSEs.

Santosh Mittal
(Santosh Mittal)
Dy. Dir. Rly. Stores(G)-I
Railway Board

No: 2010/RS(G)/363/1

New Delhi, dated:19.3.2014

Copy to:

1. FA&CAOs, All Indian Railways & Production Units.
2. PCEs, All Indian Railways & PUs, WPO/Patna, RCF/RBL, COFMOW, DMW
3. CMEs, CEEs, CSTEs, All Indian Railways & PUs, WPO/Patna, RCF/RBL
4. The ADAL(Railways), New Delhi (with 10 spares copies)
5. The Director of Audit, All Indian Railways.

Santosh Mittal
(Santosh Mittal)
Dy. Dir. Rly. Stores(G)-I
Railway Board

No: 2010/RS(G)/363/1

New Delhi, dated:19.3.2014

Copy to:

1. The COSs, All Indian Railways & PUs including NF(C).
2. The COS, Metro Railway, Kolkata.
3. The COS, COFMOW, New Delhi.
4. The COS, CORE, Allahabad.
5. The COS, Konkan Railway Corporation Ltd., Belapur Bhavan, 4th Floor, Sector-11, CBD, Belapur, Navi Mumbai-400614.
6. The COS, Mumbai Rail Vikas Corporation, 2nd Floor, Church Gate station Building, Mumbai-400020.
7. CMM/RCF/RBL, Kishanganj, Delhi.
8. COS, Workshops Project Organisation, Patna
9. The Directors-
 - a) Indian Railway Institute of Sig. Engg. & Telecom, Secunderabad.
 - b) Indian Railway Institute of Mech. & Elec. Engg., Jamalpur.
 - c) Indian Railway Institute of Elect. Engg., Nasik.
 - d) Sr.Prof. (Material Management), Railway Staff College, Vadodara.
 - e) Indian Railway Institute of Civil Engg., Pune.
 - f) Indian Railway Institute of Logistics & Materials Management, IDA House, Sector IV, R.K.Puram, New Delhi
10. Chairman, Railway Rates Tribunal, Chennai.
11. Director, Iron & Steel, 3, Koila Ghat Street, Kolkata.
12. Executive Director (Stores), RDSO, Manak Nagar, Lucknow.
13. Chief Commissioner, Railway Safety, Lucknow.
14. ED(QA)/RITES, RITES Bhavan, Sector-29, Gurgaon, Haryana.
15. CPM, CRIS, Chanakya Puri, New Delhi.
16. GM(Procurement System), CRIS, Chanakya Puri, New Delhi.

Santosh Mittal

(Santosh Mittal)

Dy. Dir. Rly. Stores(G)-I
Railway Board

No: 2010/RS(G)/363/1

New Delhi, dated: dated:19.3.2014

Copy to :

1. The General Secretary , AIRF, 4 State Entry Road , New Delhi.
2. The General Secretary , NFIR, 3 Chelmsford Road, New Delhi.
3. The Secretary General, IRPOF, Room No. 268, Rail Bhavan, New Delhi
4. The Secretary General, FROA, Room No. 256-D, Rail Bhavan, New Delhi.
5. The Secretary General, AIRPFA, Room No. 256-D, Rail Bhavan, New Delhi

Santosh Mittal

(Santosh Mittal)

Dy. Director Railway Stores (G)I
Railway Board

Copy to:- Sr. PPSs / PPS / PS to :

1. MR, MOS(R)(A), MOS(R)(K)
2. CRB, FC, ME, ML, MM, MS, MT, SECY., DG (RHS), DG (RPF)
3. All AMs and Advisors of Railway Board
4. All Executive Directors of Railway Board
5. All Directors of Elect., Engg., Finance, Mech., Stores, Signal & Telecom Dte. &
6. All Branches of Elect., Engg., Finance, Mechanical, Stores, Signal & Telecom Dte.

भारत सरकार
रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

सं. 2010/आरएस(जी)/363/1

नई दिल्ली, दिनांक 19.03.2014

महाप्रबंधक, सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां, पूर्वोत्तर सीमा(निर्माण) सहित।
महाप्रबंधक, कोर, इलाहाबाद।
महाप्रबंधक, मेट्रो रेलवे, कोलकाता।
महानिदेशक, अ.अ.मा.सं. लखनऊ एवं रेलवे स्टाफ कॉलेज, वडोदरा।
मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/ वर्कशॉप परियोजना संगठन, प्रथम मंजिल, चैम्बर भवन, जे सी रोड, पटना।
मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/ डीजल आधुनिकीकरण कारखाना, पटियाला एवं कॉफमो, नई दिल्ली।
मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/ रेल कोच फैक्टरी/आरबीएल/पुरानी टी ए बिल्डिंग, किशन गंज, दिल्ली।
प्रबंध निदेशक/रेलवे के सभी पीएसयू, केआरसीएल, एमआरवीसी
मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/रेल मंत्रालय के अंतर्गत आने वाले सभी स्वायत्त निकाय।

विषय:- छोटे एवं लघु उद्यमों (एमएसई) द्वारा तैयार किए गए माल और दी गई सेवाओं के लिए केन्द्र सरकार के मंत्रालयों/विभागों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों द्वारा बनाई गई सार्वजनिक खरीद नीति।

संदर्भ: बोर्ड का दिनांक 5.7.2012 का पत्र सं. 2010/आरएस(जी)363/1.

बोर्ड द्वारा उपर्युक्त संदर्भित पत्र के तहत एमएसई के लिए सार्वजनिक खरीद नीति परिपत्रित की गई थी। नीति में एमएसएमई मंत्रालय में एक समिति द्वारा नीति के कार्यान्वयन की प्रगति की समीक्षा करने का नियम है। मंत्रीमंडल सचिव की अध्यक्षता में हाल में हुई समीक्षा बैठक में नीति के अनुसार रेलवे की एमएसई से 20% खरीद लक्ष्य की तुलना में 6% खरीद उपलब्धि को समिति द्वारा नोट किया गया और समिति ने कहा कि रेलवे को निर्धारित लक्ष्यों को पूरा करने के लिए एमएसई के लिए विक्रेता विकास कार्यक्रम आरंभ करना चाहिए। समिति ने पुनः कहा कि सरकारी खरीद में एमएसई खरीद की हिस्सेदारी बढ़ाने के लिए उक्त नीति के अंतर्गत एससी/एसटी के स्वामित्व वाले एमएसई 4% खरीद लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए एमएसई के अलावा एससी/एसटी उद्यमियों के लिए विक्रेता विकास कार्यक्रम भी अपेक्षित हैं।

अतः, आप नीति के उद्देश्य को प्राप्त करने और एससी/एसटी एमएसई से 4% खरीद सहित एमएसई से 20% खरीद का लक्ष्य प्राप्त करने के लिए इन तर्जों पर तुरंत एक प्रणाली स्थापित करें।

सन्तोष मिश्रा
(संतोष मिश्रा)

उप निदेशक रेल भण्डार (जी)I,
रेलवे बोर्ड

सं. 2010/आरएस(जी)/363/1

नई दिल्ली, दिनांक 19.03.2014

प्रतिलिपि प्रेषित:

1. वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखा अधिकारी, सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां।
2. पीसीई, सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां, डब्ल्यूपीओ/पटना, आरसीएफ/रायबरेली, कॉफमो, डीएमडब्ल्यू।
3. सीएमई, सीईई, सीएसटीई, सभी भारतीय रेलें और उत्पादन इकाइयां और डब्ल्यूपीओ/पटना, आरसीएफ/रायबरेली।
4. एडीएआई (रेलें), नई दिल्ली (10 अतिरिक्त प्रतियां सहित)
5. लेखा निदेशक, सभी भारतीय रेलें।

सन्तोष मिश्रा
(संतोष मिश्रा)

उप निदेशक रेल भण्डार (जी)I,
रेलवे बोर्ड

सं. 2010/आरएस(जी)/363/1

नई दिल्ली, दिनांक 19.03.2014

प्रतिलिपि प्रेषित:

1. सीओएस/सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां, पूर्वोत्तर सीमा (निर्माण) सहित
2. सीओएस, मेट्रो रेलवे-कोलकाता।
3. सीओएस, कॉफमो, नई दिल्ली।
4. सीओएस, कोर, इलाहाबाद।
5. सीओएस, कोंकण रेल निगम लिमिटेड, बेलापुर भवन, 4थी मंजिल, सेक्टर-11, सीबीडी, बेलापुर, नवी मुंबई-400614.
6. सीओएस, मुंबई रेल विकास निगम, 2री मंजिल, चर्च गेट स्टेशन भवन, मुंबई-400020.
7. सीएमएम/आरसीएफ/आरबीएल, किशनगंज, दिल्ली।
8. सीओएस, वर्कशॉप परियोजना संगठन, पटना।
9. निदेशक-
 - क. भारतीय रेल सिग्नल इंजीनियरी एवं दूरसंचार संस्थान, सिंददराबाद।
 - ख. भारतीय रेल यांत्रिक एवं बिजली इंजीनियरी संस्थान, जमालपुर।
 - ग. भारतीय रेल बिजली इंजीनियरी संस्थान, नासिक।
 - घ. वरिष्ठ प्रो. (सामग्री प्रबंधन), रेलवे स्टाफ कॉलेज, वडोदरा।
 - ड. भारतीय रेल सिविल इंजीनियरी संस्थान, पुणे।
 - च. भारतीय रेल लॉजिस्टिक एवं सामग्री प्रबंधन, आईडीए हाउस, सेक्टर-IV, आर.के.पुरम, नई दिल्ली।
10. अध्यक्ष, रेल दर अधिकरण, चेन्नै।
11. निदेशक, लौह एवं इस्पात, 3, कोयला घाट स्ट्रीट, कोलकाता।
12. कार्यपालक निदेशक (भंडार), अ.अ.मा.सं., मानक नगर, लखनऊ।
13. मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, लखनऊ।
14. कार्यपालक निदेशक(क्यूए)/राइट्स, राइट्स भवन, सेक्टर-29, गुडगांव, हरियाणा।
15. सीपीएम, क्रिस, चाणक्यपुरी, नई दिल्ली।
16. महाप्रबंधक (खरीद प्रणाली), क्रिस, चाणक्यपुरी, नई दिल्ली।

सन्तोष मिश्रा
(संतोष मिश्रा)

उप निदेशक रेलवे भंडार (जी)।
रेलवे बोर्ड

सं. 2010/आरएस(जी)/363/1

नई दिल्ली, दिनांक 19.03.2014

प्रतिलिपि प्रेषित:

1. जनरल सेक्रेटरी, एआईआरफ, 4 स्टेट एंट्री रोड, नई दिल्ली।
2. जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर, 3 चेम्सफोर्ड रोड, नई दिल्ली।
3. सेक्रेटरी जनरल, इरपोफ, कमरा नं. 268, रेल भवन, नई दिल्ली।
4. सेक्रेटरी जनरल, फ्रोआ, कमरा नं. 256-डी, रेल भवन, नई दिल्ली।
5. सेक्रेटरी जनरल, एआईआरपीएफए, कमरा नं. 256-डी, रेल भवन, नई दिल्ली।

सन्तोष मिश्रा
(संतोष मिश्रा)

उप निदेशक रेल भंडार (जी)।
रेलवे बोर्ड